Regin. Scz.
quomodo eaq;
quam ob
causam rea-
gno electe

Sanctorū dies in Ecclesia Catholica maximè festa & solennis. Reginæ Sacellani pro more omnium Christiani nominis Ecclesiarum, afferunt ornanda altaris apparatum paulò quām aliàs celebriorē. Indignantur Euangelici, fremunt ministri, & synodi de decreto cōstituunt, propterea armis esse agēdum reginamque regali dignitate abdicandam. Sed pristinat ad posteritatis memoriā audire quemadmodum ab ipsis actoribus, historiæ series narratur. Nescio enim an aliàs quisquam lector indifferens, propter incredibilem rei barbariem, & indignitatem tam, quanta nec fando concipi potest, fidem sit habitus. Sic ergo illi. *Calendis Nouemb.* regina misericordia adhuc tenui & quotidiano cultu contentam omnem Papam & fastum adiecit. Id quum Euangely ministri tulissent & gerrimè, & in publicis cœtibus magnis querimonias proscenissent, ac nobilitatem sui officij commonuerint (ut in eis armis insurgerent) cōtrouersia in domo priuata inter pacatos est agitata, possent ne idololatriam iamiam in omnem pernicie grassaturi cōpescere, & summū magistratum inter legum prescriptum per vim reducere. Ecclesiæ ministri consenserunt posse. Sic illi. Notet hic christianus lector, aduertant Christiani & proceres & principes omnes plusquam satanicam istorum ministrorum superbiam & tyrannidem, nec dubitent eundem spiritum qui in Scoticis ministris regnat, in alijs inde ministeriis, vbi quod captant imperium consequuntur intuiuere & flagrare. Nihil dico, de iniurias eius decreti (quā legē vocant) à paucis rebellibus cōtra plurimorum procerum & optimorum ciuium voluntatem positi. Nihil dico quod idololatriam vocant Dei culum, toto orbe Christiano ubiq. frequentatū; & in Scotia, à prima eius conuersione huc usque annis plusquā mille perpetuatū. sit illa lex, si hac idololatria: tamen quādo qui legē tulerāt de missa per reliquam

reliquam Scotiā abolenda, ijdē ipsi concesserunt reginæ vnam in sua familia celebrandam, hanc vnam ea si visitato Catholicorum ritu administravit, an propterea fuerat ita fanaticorum hominum concionib. vexanda? ita ad populum traducenda? ita ministrorū synodalib. decretis dānanda? vt post eius caput illorum anathematis deuotū, proceres ad eam bello domandā inflāmarentur; Quid autē ex hoc sequitur? regum diademata ministrorū hoc est improbissimorum ganeonum libidini esse subiecta, & de corum sceptris & capitib. in priuata ministri aliquius domo, in taberna fortasse meritoria posse definiiri; eosq. ē regali fastigio posse perturbari, nō solum quum diuina & humana iura violant, nō quum toti reip. magnum aliquod damnum important, non quum priuatis hominib. insignes iniurias inferunt, non quum leges patrias superbè & ex contemptu transgreduntur, sed etiā tum quum leges quidem obseruant, sed tamen nō tam exactè, accuratè, & tamquam mathematicè, quin minimum aliquod punctulum ab earum rigore in alterā partem deflestat. Atq. hoc exemplum sit eorum qui reges indignissimè in seruiliis obedientiæ tanquam pistrinum cōpingunt; de quibus quoniam postea nonnulla dicēda sunt, hoc loco eos dimittamus.

5. Alij verò contra vsque eo attollunt regij non minis amplitudinem, vt quos ministri illi regibus, eos hi reipub. toti, idque longè miseriores seruitutis extremæ compedes injiciant. Sic enim pro regibus declamant. Non modò personæ omnium sunt regibus obnoxie, & mancipio nexuque tenentur; verum etiam res omnes populorum atque fortunæ ita regum sunt proprie, vt vsu duntaxat & fructu singulorum esse videantur: regum omnia sunt dominio, singulorum vsu: regum sunt omnia proprietate, singulorum possessione. Vnde quod vulgo

B 3 dicitur

*Bellay in
Apo. cath.
parte 1.
parag. 7.
Apolo. pro
reg. c. 6. &
cap. 34. ibid.
c. 6.*

dicitur, Nunquam mori regem, verum est, quum vni vi
defuncto, mox alius non expectato vel populi consensu
procerum, ipso iure succedat, non vt pairis heres, sed vt
igitimus populi moderator ac regni tanquam alicuius la-
fundij, non optione sed nascendi conditione dominus. Si quo-
ris quis fuit huius legis author, per quam famili-
aliquae, verbi gratia Valesia, Stuarda, vel Austriac
Gallia, Scotia, aut Hispaniae regna obtinent? Re-
spondent, idem qui regnorum author Deus qui so-
cam antiquare potest. Quid ergo? Nunquid vt dom-
nus latifundij fundum suum arare, colere, depal-
re, seruare sibi, locare alijs; sic rex rempub. cuj præ-
est, vt velit, formare, commutare, leges figere & re-
figere, iuraq. oīa infringere suo vniuers arbitratu po-
test, vt nullus legum repagulis, regum potestas ter-
minetur? Ita prolsus. Nunquam enim reges ac-
Ibid. & in perunt legem aliquam sue supremæ potestatis atque lo-
Apolo. pro tions moderatricem. Princeps enim animata lex est in ta-
weg. c. 9. ris, cuius potestas atque iurisdictio, nō alia lege, quām ipse
voluntate in angustum cogi potest. Cuī populi, volun-
te numinis in regnum potestatem conesserunt, nec sibi pa-
rendi, nec regibus imperandi modum ullum lege praescribi-
re potuerunt, sed vel sponte sua, vel initii in eorum ver-
iurare coacti, legum vinculus solutum eis imperium reliqui-
re. Ceterū ex hac regis descriptione duo sequen-
tur absurdā, ne plura commemorem, vtrumq. gra-
uissimum, & publicis rebus lōgē pestilentissimum.
Si enim quis sit regni tanquam latifundij alicuius non pi-
pulorum voluntate sed nascendi conditione dominus, qui
ergo si regi alicui filius stolidus, quid si insanus &
emotæ mentis nascatur? Nunquid insanis & fu-
riosis hominum sanorum & prudentum vita, &
fortunæ, imò rerum publicarum hoc est hominum
innumerabilium, quoad regimen, quoad legisla-
tionem, quoad vitam & mortem gubernacula cōmit-
tentur?

tentur? At qui hoc istis regum contra rempublicam defensoribus minimè videtur absurdum. Neque c-
um (aiunt) illa extat lex & unus auctoritate stolidi & infani paterno regno spelientur. & quum in priuatis hereditatibus familiæ hercisi unde, iudicio satui, mente capiti, furiosi, nihilo sint deteriorē cōditione quam hæredes ceteri, quid est cur non idem in regno qui primogenitur & obueniunt lege obser-
uetur? Ex hoc concludunt. Quum regna primogenitu-
re iure contingunt, quam rerum natura mutari non finit;
& successionis ius competit nobiliorinus hebeti, stolido, &
insano, quam recte intelligenti, quid erit cur hic illis in re-
gno præferatur, quod non virtutis opinione sed nascendi for-
te contingit? Atq; ita quidem sorte contingit, ita generi
coheret agnationis ture, ita regiorum liberorum maximo
debetur, ut propter corporis vitium aut animi morbum in-
temperis agitati tolli nequeat.

Esto. Concedamus itaque tantum nascendi cō-
ditioni, ut quos natura produxit vel corpore mō-
strosos, vel omnino mentis expertes & truncos po-
tius quam homines; eos omnium hominum sim-
mos & capita faciamus: & naturale nascendi mis-
eria, corporumq. & mentium deformitatem donata
regij diadematis & splendoris magnificentia confo-
lemur. At quid si rex in te nō sit stupidus, sed cōtra
acutus, & acerimus, verūm qui omnem solertiæ &
intelligentiæ suę vim cōferat ad vastandum popu-
lum, ad trucidandā nobilitatē, ad extinguenda reli-
gionē, ad humana & diuina s. buettenda, & (ut vno
verbo cōplete) omnia ad reipub. nauem cui regē-
dæ præpositus est, perforandā, & in altissimis Occa-
ni fluctibus demergandam. num saltē talē Neronē,
& Heliogabalum, ipsas belluas feritate & immani-
tate superantem respub. frenare potest, eoque in or-
dinem coacto, suę incolumenti consulere? Imo nec
hoc ferunt hoēs isti nimis peruvicaciter in suis op-
Apo. Catb.
ubi sup. &
Apol. pre
reg. ca. 29.

nionibus defixi. sic enim aiunt. Etiam si rex oblitus
degenerat in belluā, & cūm incurabili mortuī ac nature ma-
lignantate dominatur: etiam si stabilimentum authorita-
tis in cuius insirmitate collocat, & regnum nō procu-
rationem à Deo creditam, sed predam sibi oblatam putat,
Infinita po-
testis regi-
bis attri-
buta.

legum euer sionem, patrie ruina convertet, & quod dicitur,
nauem perforet, in qua ipse nauiget; nec curare Deum
credit mortalia quenquam, hic quanquam omnib. na-
dis impius & nefarius est, tamē nob̄ sacrosanctius esse debet
ac sub eo vivendum est, ea lege, vt Deum qui honoris ei au-
ctor suit, poenarum exactorem esse patiamur. à nemini
radicari potest, quia est in suo regno non solum singulis
superior, verū etiam vniuersis: supremamq; ac solidā sim-
prouocatione potestate habet, nemini nisi superis obnoxius.

Haec tenuis illi, quæ ego eam ob causam paulo fu-
sius descripsi ut intelligat lector, & quorsam dirigatur
disputatio mea, & quam necessarium sit hac te-
pestate de legitima regum potestate monumēta
biorum extare, quibus subditi instituantur ad eam
quam debent & Deo, & recip. & regi obedientiā. Ne-
que enim mihi dubium est quin istiusmodi incō-
derati sermones (nec enim grauiore verbo vtar) &
olim nequissimos illos Rom. Imperatores, Cajus
Caligulam, Neronom, Domitianum, & reliquos in
tam nefariam hominum despicientiam, & sacrile-
gum deorum contemptum extulerint; & hodierni
die illos posteriores Anglorum reges Henricum
VIII. filium Eduardum, filiamque Elizabetham, &
Parlamen-
za Henrici
Edouardi
Elizabethae.

moderato maiorum imperio, in effera tam & barbi-
ricam tyrannidem transformauerint, vt post prole-
tas antiquas patriæ leges, post oppressum clerum,
exinanitam plebem despoliatam fugatam & concus-
sam nobilitatem, ipsas etiā ecclesias avarissimè pa-
tim expilauerint, partim euerterint, sanctissimamq;

Da

Dei religionem fœdissimè conculcauerint, eāmque
quoties libebat innouandi authoritatem sibi inex-
plicabili blasphemia arrogauerint. Traditur de Te-
ridate Parthorum regis fratre, quod sub Nerone
Romam magno cum comitatu adueniens, seque-
prosternens ad pedes Neronis sic eum affatus sit.
Ego (domine) Arsatii nepos, Vologesi & Pacori Parthorum ^{Dion in}
regis frater, tuus seruus sum, venique ut te deum meum, nō Nerone.
secus ac Mithram (id est Solem) colerem. Evidem is ero,
quem tu me fato quodam efficies. Tu enim satum meum
es & fortuna. Cui Nero ita respondit. Tu qui-
dem quod huc veneris, recte fecisti, vt præsens præsente
me fruereris. Nam que neque pater tuus tibi reliquit, neque
fratres seruauerunt, ea ego tibi nunc do, tēque regem Arme-
niæ facio, vt tu atque illi simul intelligatis, in mea potestate
esse regna dare & adimere. Hac stultissima adulazione
Teridates ille regnum Parthorum adeptus est. Non
aliter sed multò flagitosius isti nostri Christianos
reges alloquūtur. Perinde enim ac si reipub. Chri-
stianæ totidem essent manubiæ vīetricibus regum
armis acquisitæ, quas propterea suo arbitratu pos-
sent distribuere, vel dissipare; perinde ac si principes
dij essent, subditisque fata suo nutu dispensarent,
subditi autem mera mancipia, in eum finem condi-
ta, vt regum vīsibus inseruissent: ita illis omnia, pri-
mas, secundas, tertias, largiuntur, reipub. ne quar-
tas quidem, vel locum ullum relinquūt, nisi quate-
nus rex ex indulgentia eam pro suo commodo vi-
uere permittit, hoc modo sceleratissimè non rem-
publicam, sed priuatam, non liberam hominum
confocationem, sed seruilem mancipiorum & re-
migum gregem, non eorum qui sub iure & legibus
viuunt, sed eorum qui vnius libidini sunt subiecti
multitudinem describentes.

6. Quam perniciosa sententiam priusquam re-
futo,

futo, illud libenter profiteor, mihi nullum esse
quacunque reipublicæ forma nomen & officium
regali augustius aut honorificentius. Et si enim
pulares quoque magistratus & optimatum prin-
cipatum à Deo datum non ambigo; tamen regi
diadema, quemadmodum à maioribus nostris
Christianas res publicas introducētum est, libere
prædicto esse alio quocumque dominatu diuinus
præstabilius, & hominum generi salutarius: com-
quod qui seditione conspirant, qui dignitatemea
imminuunt, qui armis laceſſere non verentur, &
ego vt diuinæ voluntatis hostes, vt humanae soci-
tatis inimicos, vt publicæ pacis & quietis turbati-
res execror, & ferro flammaque persequendos
dico. Reliqui enim principatus naturā quidem
maxime
naturalis.
stant, & Deo probantur, eiusque authoritate san-
ctuntur; ideoque nefarium facinus admittit, qui illi
repugnat, at hic multo expressius vnius Dei vniue-
so mundo præsidentis imaginem repræsentat, ha-
bitum illistrans & solis reliqua sydera sua luce col-
lustrans, & mentis vnius omnium corporis membra
atque officia moderatis; & vnius ducis exercitum
& vnius gubernatoris nauem, & vnius patris familiæ
domum, & denique in ipsis animatibus vnius aristis
gregem onium, & vnius regis examen ipsum di-
gentis figurā gerit. Quas similitudines ad declaran-
Hiero. li. 2.
ep. ill. 13.
ad Ruficiū.
Chrysost.
ad. Rom.
hom. 23.
dam regis monarchiam naturæ maximè consente-
neam, antiqui poetæ & philosophi, & deinde Chro-
stiani patres adhibuerunt. ideoque & hanc mai-
statem ladedere scelus est, illo priori certa proporcio-
ne grauius & atrocius.

Ceterum quemadmodum in alijs rebus, sēpen-
timo sit, ut propter vicinitatē quam quædam vitæ
habent cum quibusdam virtutibus, permulti im-
prouide ab hijs ad illa dilabuntur: eo quod errore ab
duci-

ducti, pro religione superstitionem, pro fortitudine audaciam, pro liberalitate profusionem, pro iustitia crudelitatem quasi pio veris & castis vxoribus spurcas meretrices amplectuntur, ita quoniam hie quoque id ipsum potest contingere, caudum est diligentissime ne dum regia potestate debitis laudibus extollimus, ad vicinam illi tyrannide immodicis praconis celebrandam euagemur, & pro vero rege qui est exceilens immortalis Dei munus, totiusque reipublicamquam anima & vita, sanguinarium tyrannum, Satanæ administrum, turbinem reipublice & venenum, iudicij errore asciscamus; & talet pro pastore luppen, gregi hominum liberorum praesciamus. Quod si facimus, tantò magis mortiferum vulnus ciuii societati infligimus, quantò intestinus & occultus proditor opibus nostris munitus, & omnia salutis nostræ praesidia & firmamenta, sua manu tenens, externo & faniferto hoste, nobis armatis & ad eum profligandum vigilantibus est periculosior.

Certè qui hoc modo regem solum infinita potestate armant, tempore. autem sui contra regem diuinam atque humana iura projicientem, & reipublicamolientem interitum defendendi potestate despoliant; non modò regibus ipsis infesti sunt, quos pro moderatis regibus truculentos tyrannos efficiunt (vt suo loco demonstrabitur) sed simul in oculis Christianos & Christianorum respub. iniuriosi sunt, Deoque, ipsis & naturæ bellum indicunt, quū ea bona hominibus eripiunt, quæ Deus & natura ipsis inseuit & impressit? imò dum reges videtur colere, hoc est corporis partem quidem illustrem, sed tamen partem tantummodo & sine qua corpus politicum consistere & florere potest, corpus vniuersum vastat & interimunt, initiaque & media & fines, propter quos ea humana societas instituta est, corrumpt &

per-

Reipub. cō-
stituenda
rausa.

peruertunt. Nam quæ est origo, que causa primis
istarum societatum quas Rspub. vocamus? Num
rum ut ab iniuriis simus tuti, ut cum liberis & vi-
ribus tranquillè viuamus, ut solitudine communi-
onem cōmutemus, & cum bono priuato bone
publicum procuremus. Quæ sunt media quibz
hæc bona consequimur: leges politicae, magistris
inferiores, amor ciuium mutuus, concordia pub-
ca. Quis finis, quô tendit his mediis respub? ut gub-
natori cursus secundus, medico salus, Imperatori victoria
reipub moderatoribus beata ciuium vita proposita est; vi-
opibus firma, copijs locuples, gloria ampla, virtute honesta.
At ista infinita regis licetia tollit hæc simul omni-
iniurias enim sine modo multiplicat, liberos & vi-
ores parentibus matitisque inuitis eripit, leges
uiles violat, opulentiaz, glorie, & virtutis spem om-
nem ciuib. intercidit, quū rex ruinam patriæ mol-
ens, leges perfringens, in omnium bona ut suam
prædam inuolans, subditorum vxores & filias vi-
stuprans, tolerandus tamen sit, nec de eo idoneis na-
tionib. amouendo vel corrigendo vnquam laboran-
dum. At (inquis) in regem ius regendi vniuersum
à nobis ipsis transfudimus, idcōque quicquid
fortunis & capitibus nostris statuerit, id patiente
est sufferendum. At quis aliquando populus, qua-
cittas, quis homo sobrius & sanq mentis, vel dixi
vel cogitauit ita vniuersè & sine exceptione regi
tradere sui regendi potentiam, ut rex pro sua libidi-
ne posset dare, auferre, diripere, spoliare, deglubere,
mactare, & absque contradictione de vita & nec-
omnium pro suo vnius nutu statuere? Ecquis vero
vsque adeo a vera ratione alienus est ut vnquam si-
bi persuadere possit Christianos populos hoc ani-
mo sibi reges præfecisse? verum quidem est pot-
statem & regimen publicum a populo ad reges esse
declaratur.

Cicer. ad
Attic.

Obiectio.

Respons.

delatum & penes reges manere, sed ita ut rex regem agat non tyrannum, non catnificem : hoc est ut iuste, ciuiliter, politicèque regat non iniuste, immanner, tyrannicè. ergo si quidem rex iuste, si ordine, si iuxta præscriptas à natura & iure gentium conditio-nes, si regaliter, hoc est, si in bonum & utilitatem publicam gubernet, etiam si nonnunquam in officio delinquit, & tolerandum fateor & honore quo-que afficiendum : sin vero iniuste, si immanner, si barbarè, si contra naturæ regulam, & populorum omnium consuetudinem, si nihil minus quam re-gis munere ad quod assumptus est fungatur, qui hunc pro rege honorandum ait quum nihil regiae indolis præ se ferat, eum ego nescio, an hominem humano ingenio præditum existimare debeam. Est quidem rex (ut paulò ante significauimus) tanquam ægi medicus, tanquam vectorum gubernator, tan-quam exercitus imperator, tanquam familiás pa-ter, tanquam ciuitatis custos. Nunquid vero si æger sibi à medico venenum temperari per spexerit, quia à medico oblatum ebit? Si gubernator nauem cum vectoribus ad scopulos allidere voluerit, ve-stores eum non impedient? si imperator perfidiosè exercitum hostibus prodere voluerit, milites huic imperatori non poterunt resistere? si paterfamiliás famulis necem afferre conetur, his nefas erit defen-dere? si ciuitatis custos immisis facibus, urbem sue Differentia
inter regē
& tyran-
num, popu-
lum, libe-
rū, & mā-
cipia.
fidei commissam incendere studeat; num ciuibus interdictum erit incendium extinguere, & custode sublato reliquos omnes seruare, potius quam pati, rum & mā-
vt cum furioso custode ciues sani & sobrij & ciui-tas vniuersa simul deleatur? Et quemadmodum di-stinguimus inter mancipia & ciues, inter alligatos ad transitra Turcarum remiges & Christianorum pioctes nobilesque, inter dominum imperiosè ser-uis man-

DE REIPVB. ORIGINE

uis mandantem, & regem legitimè subditos gubernantē, si ad hunc modum reges describimus? Mancipia enim quicquid sunt domini sunt, cuius instrumenta quanquam ratione prædicta dicuntur, qui quicquid laborant domino laborant, & quicquid acquirunt domino acquirunt. At ciues non regis li, sed sibi etiam familiæque & liberis operas impedit, & maximè publicis commodis inseruiunt nec regi aliter famulantur, nisi quatenus is ad totius patriæ emolummentum singulorum incolarum opes & labores accommodat. Hoc qui tollit, eo ipso ciuium & ciuitatis naturam destruit, & pro ciui bus mera mancipia inducit, quorum nec innumerable multitudo ciuitatē vel rempublicā potest efficere. Id quod solertè aduertit primus Rom. Imperator Octavianus: quo ludos aliquando spectante, quum ab histrione pronunciatum esset, O domi-

Orosius *l. 6. c. 22.* nam equum & bonum, populūisque quasi de Octavianō dictum approbasset, is statim manus vultuque indecoras adulatio[n]es repressit, & proximo die gratissimo corripuit edictō, dominumque se vetuit appellare quo verbo pro libertate seruitutem Romanorum videbat inferri, & cōsequenter legitimæ rei publicae formam destrui. Quam foecida & degenerem Romanorum indolem Tiberius licet per paululum manifesto Tyranno discrip[er]as, ita tamen indignatur, ut saepissimè quum ē curia egredieretur, probra se ad Romanorum contumelia scelitus fuerit murare, o homines ad seruitutem paratos! qui si his nostris temporibus vixisset, vidilletque Christianos illiusmodi scrip[er]is in sempiternam, cāmque misericordiam seip[s]os seruitutē coniçere, quanto iustius exprobasset animos ad seruitutem paratos, quanto stomachosis gravissimi suis edictis Octavianus istorum corripuit, & tanquam improbos adulatores castigasset,

Cornel.
Tiecius.
l. 6. c. 3.

gasset, qui sua nimium sordida regum admiratione
ca totis nationibus auferunt, quæ Deus & natura
singulorum hominum pectoribus altissimè ab ipsa
natiuitate insculpsit. Ecquid enim magis ethomini
cuiq; ingenitum, quām seipsum ab iniurijs defen-
dere? An aliquis potest ita à se salutis suæ curam ab-
dicare, vt lupo ad se laniandum irruenti non possit
resistere, & latroni iugulum suum petenti non pos-
sit repugnare? Quod ergo singulis hominibus sic
inustum & ingeneratum est vt deleri non possit, id
istitotis prouincijs, nobilissimis rebus pub. eripiunt,
easque ita inermes rabidi magistratus libidini pro-
stiuunt, vt si is quo quis lupo & leone immanior, aut
latrone vias obidente truculentior in omnium vi-
tam & fortunas grassetur, iugulum tamen præbere
tenentur, nec excipiendo vulneri clypeum obijcere
licet: adeò vt si Christiani principes eo esent inge-
nio quo monstrum illud hominis Caius Caligula
qui optauit populo Romano unam cervicem, vt eam uno *Sueton. in Calig. nra.
istu posset absindere, qui cognatos & senatores pro-*
misca fine vlo discrimine, aut vlla causa occidit;
qui trucidaturus fratrem quem metu venenorum
præmunitum medicamentis suspicabatur iratè ex-
clamauit, etiam antidotum aduersus Cæsarem? hæc ta-
men omnia sunt molliter & æquo animo ferenda.
Nec enim aliter isti tanquam à Caio Caligula insti-
tuti, reges etiam Caio illi pares (nequiores enim vix
esse posse arbitror) omni potestate contra rempu-
blicam armant: hac autem iniustissimam vim &
iniuriam à se depellente, tanquam Iunonis æstro
perciti exclamant, perduellionem, & Nunquid antidotū
aduersus regē? nunquid defensio aduersus principē?
quali verò res publica regem ad regale fastigium
attolendo, ita à seipsa omnem defendendi se cu-
ram & cogitationem projicit, vt hic extremis
quidem

DE REIPVB. ORIGINE

quidem temporibus possit nouis rationibus incolmitati suae prouidere. Quid verò si principe intremis agente, quando ei de republica cogitare non vacat, nec vacare potest, repentinus aliquis hostem pub. inuadat, quod temporibus patrum nostrorum Romæ contigit, quum Clemente Pôfice decumbente, & iam prope expirâte, Turcica classi Barbarussâ duce Ostiam appulsa est, totaque ciuitas Romana tremefacta derelictis mœnibus ad promos mótes cōfugit. Quid si principes, corpore quidem satis valeant, sed animo ita sunt molles & effiminati, ut in rempublicam mentem suam nolint intendere: sed eam patientur foris ab hostibus inuadi, intus ab iniustis magistratibus diripi, quodis Gallia sub prima regali Merouingiorum stirpe Chilperico, Theodorico, & Childerico regibus usuvenisse, Gallorum annales testantur. Ecquisim a communi sensu derelictus est, ut hoc temporum statu tollat reipublicæ facultatem se se defendendi, suamque salutem contra externos & intestinos hostes propugnandi? At princeps sanguinarius, crudelis, iniustus, valetudinario, ægro, moribundo, longè est reipublicæ damnosior; & otiosis illis atque voluptarijs Chilperico, Theodorico & Childerico, immanis & ad fundendum sanguinem negotiosus Caius aliquis, Nero, vel Heliogabalus infinitè humanæ societati funestior & pestilentior. Quod ergo in illis minutis periculis licet, in his grandibus multò magis licet. Si fas est curare reduciām, multo laudabilius est mederi brachio, & capiti; si vero rex ignavus est vel nihil agit, res publica potest neglecto rege prouidere sibi, ubi rex contra rempublicam dira perpetrat, quū patrias leges violat, quum religionem Dei mortalis aspernatur, quum liberi populis tanquam suis mancipijs abutitur; & honestum &

*Guicciard.
Hist. li. 22.*

stum & glriosum est reipublicæ regis amentiam cohíbere, & vnius compressa audacia vniuersorum securitatem constituere. Neque enim respub. creatæ sunt propter reges, sed reges electi sunt propter respub. Neque populi primò in vnum cætum confluxerunt, vt regum bonum procurarent; sed multitudine consociata reges elegit, qui multitudo bo-
no præcessent, & commodum adiuuarent. Ergo pri-
mæ sunt reipub. partes, secundæ regum. Nec vt ser-
uet regem respub. debet se in certum interitus &
vastationis periculum coniçete. neque vero hoc
vñquam auditum est, aut ab homine sano commē-
datum. At vt seruet rempub. regis est certissimæ
mortis discrimen generoso animo subire. Id quod a
multis fortissimis ducibus regibusque, & nomina-
tum a Codro Atheniensium regis factum, ad æter-
nā nominis eorum gloriam historici monumen-
tis prodiderunt.

Infl. lib. 2

De finito regum Christianorum iure, &
potestate potestati reipub. subiecta. Quod per
has partes explicatur.

C A P V T II.

1 Secunda opinio paulò ante posita regibus contra rem-
pub. nimium tribuens vberius refellitur, & probatur pu-
gnare cum institutione regum paganorum, qui semper ad
iustè regendum obligati fuerunt, & quum iuiustè imperi-
tarent, è regia fuerunt maiestate deiciti.

2 Est contra omnem rationem & religionem Christi-
anam.

3 Est contra institutionem regum & regnum Christi-
anorum, Imperatoris Germanici, regis Gallicani, Angli,
Poloni: qui ad regandum non admittuntur, nisi sub con-
ditione

C

ditione